Per uniuersam prouinciam Malabar, copiosè prouenit hæc arbor, domestica siue satiuua minor, breuioribus & crassioribus folijs. Pueri his fructibus, aureorum Malorum loco, sese mutuo petere contulerunt.

Io. Linschottannus ad suam figuram are exculptam hæc annotat. *Manga* ex arboribus dependens, ad similitudinem arborum Iacæ, magnitudine Persici sunt, colore viridi, & ad ruborem accedente. Officulum habent maius, sed ad esum nullo vsu. Interior Mægæ color ad flauedinem accedit, magni in India vsus, vt oliuarum in Hispania. Post Ananas gustu sunt maxime suauis: orizam cum hisce fructibus coquunt, estque quotidianus mancipiorum cibus.

Amba, inquit Lugd. Romanus simillima est arbor frequentesque vt piro fructus: qui intra corticem occultantur vt amygdale anaræ. Condiuntur in Cadis vt apud nos Oliuæ: sed sunt longè meliores.

Tom. I.

Maturitatis tempus à quadragesima illis ad Augustu durat ingenti passim numero & vtili pretio. Ludouicus Bononiensis in Irin. suo etiam in Calicuto nasci tradit, sicut & Munsterus in sua Cosmographia.

Amba dicitur fructus: Caudex *Magna*, (fortè *Manga* legendum) Lugd. Romano. Clusius verò non refert, ad *Manga* siue *Ambam* arborem hanc Lugd. Romani, sed ad *Ambare*. *Manga* arbor Scaliger. Fructus conditus *Amba*. *Mangas* Indis, Garcia, & Castori dur. Clus. in annotat. ad Garcia: *Mangas* fructus in memoriam mihi reuocat Iaiama Ouiedi, quam lib. 1. suæ historiæ describit, cap. 13. tameti plus similitudinis habere videatur cum eius *Anon* de quo lib. 3. cap. 18. Costæ *Mangas*, in Canarin *Ambo*: à Persis & Turcis *Amba*: huius aliud genus sine officulo: & tertium syluestre *Manga brauas*. Histor. Lugd. distinctis capitibus longè diffitis locis de hac agit. Primum sub nomine *Manga* & *Amba*. Secundo sub titulo *Mangas*, cum figura Acoſta, quasi diuersæ essent arbores, & prioris loci ne verbulo quidem meminit.

Noua nec hæten⁹ dicta sua opinione prodit Solerius. quid autè? Perseam, inquit, in Calecut *Magam* dici & fructu *Amba*, descripta à Lud. Barth. lib. 3. tamè à nobis dubitatur sint ne idè. posteri nostri inuestigent. Porro quod locu & tempus attinet, Garcia vtrumque luculenter explicat, his verbis. Tanta est huius fructus suauitas, vt cum in foro prostat, Ormuz incolæ, apud quos frequens est cum aliis plurimis fructibus, reliquis neglectis, hunc sibi emant.

Colligendi tempus est in regionibus calidioribus mense Aprili: aliis regionibus serotinis, Maio & Iunio: Interdum tamen Octobri (quem ipsi *Rodolph* vocant) & Nouembri.

Cæterum pro regionum natura & diuersitate, variat etiam saporis bonitate hic fructus. Primas tenet is qui in Ormuz nascitur. Secundum locum obtinet, qui in Guzarate prouenit, præsertim is, qui per excellentiam Guzarateus nuncupatur, magnitudine quidem reliquis cedens, saporis tamen & odoris gratia iis superior, exiguo intus ossè vel nucleo. Tertium bonitatis gradum

obtinet, quem Balagate gignit, maior in vniuersum supra dictis. Memini enim duos vidisse, qui quatuor libras cum dimidia penderent. Sed inter eos suauior mihi visus est, quem proferunt Chacanna, Quondor, Madanager & Dultabado, primariae vrbes Regis Nizamoxa. Boni sunt item ij fructus, qui in Bengala, Pegu & Malaca proueniunt. Habeo in meo pradio, quod est in Bombana arborem huiusmodi fructus proferentem, quae bifera est. Nam Maio mente fructum fert, saporis quidem & odoris gratia excellentiorem. Autumni verò sub finem aliam superiori eo ipso comendabiliorem, quoniam præter tempus solitum nascatur. Hæc Garcias. Costa quoque autor est, in multis prouinciis nasci, vt in Balabari, Goa, Gazarate, Balagate, Bengala, Pegu, Malaca, aliisque Indiae locis: at in Ormuz reliquis præcellens. In Persia sunt fructus Vvat dicti illis, inquit Rauuolf. rotundi, rubetes, magnitudinis ferè Indicorum Melonum. Considerandum pericis relinquimus, an Mangas tanroperè ob suam bonitatem commendata possit esse Wac Persis dictus, per mare delatus in Persiam.

Bifera.

An VVae Persarum & Rauuolff. V. s. & V. s.

Cibus.

Temperam.

Officula ad alius profusum.

Vermes.

Qualitas.

Nocumeta.

Mangas brauas Venenum Summum.

Persica pomum Venenatum Persica.

Garcias autor est, colore hunc fructum esse ex viridi rubescente, & odore gratissimo. Exempto cortice editur, aut sine vino, aut generoso aliquo vino maceratus, veluti Persica Duracina. Conditur etiam saccharo, interdum & aceto, & oleo, & sale, inspersis in eius meditullio Zingibere & aliis. Interdum editur cum sale, & nonnunquam elixus. Frigidus verò est & humidus, quemadmodum Persica. Eius officulis assatis alui profluuia sisti aiunt, quod verum esse deprehendi. Nuclei verò recentes lumbricos, & ventris tincas necare dicuntur, quod rationi consonum esse puto ob eorum amarorem.

Vt verò Costa tradit, editur hic fructus in laminas sectus, aut sine vino aut cum vino maceratus. Conditus etiam saccharo, vt commodius adseruari possit, atque interdum cultello aperitur, & in eius meditullium Zingiber recens, Allia, sinapi, sal cum oleo & aceto inperguntur, vt vel cum oriza edant, vel oliuarum conditarum modo.

Saliunt etiam, & elixant, atq; in forum venalem proferunt. Frigidus & humidus est, tamen vulgus calidum constituat, & multas mordicationes in eorum, qui vescuntur, ventriculo parere affirmet. Quin & indigenæ medici calidum faciunt, & vituperant, dicentes serpiginem, Erysiplas, biliosas febres, phlegmonas, & scabiem generare: quod fortè accidit ab eius in ventriculo corruptione: sed eo tempore quo inuenitur hic fructus, propter immoderatum estum, in similes morbos incidunt, etiam nonnulli qui illo abstinent. Tostus lignas glandes sapit.

Genus syluestre *Mangas brauas*, aded præsentis est veneni, vt indigenæ illis sese mutuo perimant. Nam si quis paululum ederit, illico moritur. Interdum oleum admiscunt, ad exacuendam eius vim, vt celeriore perniciem adferat. Sed quocunque tandem modo sumptum, aded celeriter perimit, vt hætenus nullum sit repertum antidotum ad illius vim compescendam. Cum venenata *Mangas* conferri possunt, quæ antè dicta sunt, de Persica Pomo, simili fructu venenato, & Persica Veterum & Rauuolffij venenata.

AMYGDALVS, DVLCIS ET AMARA.

CAP. VII.

TAM arcta Descript. foliis Amygdali est cum Persicæ foliis similitudo, vt difficulter distingui possint: oblonga, angusta, acuminata, crenata, valdè obscuro amaro, maiore autem lentore prædita. Flos quoque non absimilis, nisi maiore candore participaret, folia præit: magna quoque eorum similitudo cum floribus Malorū. *Folia.* *Flos.* *Fructus.*

non ineptè compares, sed compressum & in arcum tensum, puluinato callo, minùs spisso, eduli, aciduloque dum tener est, spontè, in maturitatem tendente fructu dehiscente, & facile officulum læue superficialibus serobiculis peruium relinquente: putamini aliàs fragili, aliàs duro, nucleus inest dulcis, cuticula tenui ruffa, veluti puluisculo resperfa obductus, tam in culinæ quàm seplasia vsum: vel amarus officinis magis expectitus. Lachrymam quoque plorat in gummi conrescentem arbor ipsa. Gemellum nobis obseruatum Amygdali officulum, quod inter naturalia nostra adseruamus. Radix quæ ex medio trunco descendit, autore Theoph. prægrandis est, & altè demissa citò germinat. *Officulum.* *Lachryma.*

Amυγδαλέα & Amυγδαλή Diosc. pro arbore, & *Amυγδαλή γλυκύα, & εδάδιον*, Amygdalæ dulces & esculentæ, vt Interpretes vertunt numero plurali. Hippocrati antiquissimo Medico fructus dicuntur *αμυγδαλαι* l. 2. de Diata. Item l. 2. de morb. in febrī singultiente, Amygdalæ. Lib. verò tertio de Ictero: *καρὰ δάσσια λεπίδινα*: Nuces Thassiae decorticatæ habentur: ex quo loco videtur apparere Hippocrati Amygdala & Nuces Thassias differre. Idem l. 1. de morb. mul. Amygdala præscribit: & l. 2. Amygdala amara depurgata, aliquoties. Apud Theophrast. quoque passim *Amυγδαλή* legitur pro eadem. Ab aliis tamen *Amυγδαλή* tam pro arbore quàm pro fructu scribitur: aliis pro fructu tantum, qui & *Amυγδαλον* dicitur. Et *η Amυγδαλ* pro eodem apud Lucianum. Amygdalus arbor, *Nux plurima* dicitur: Vocatur & *Nux Græca*, & *Nux Thassia*, & similiter *Thassia*. Amara verò etiam *καρὰ πικρά*, id est, Nuces amarae Archigene autore apud Gal. *δασίων πικρών* fit mentio apud eundem. Ita & Cloatius voluit Amygdalam eandem esse cum *Nux Græca* & *Thassia*. Amerias verò Amygdalum Mycerum vocari tradit. *Nux plurima.* *Nux Græca.* *Nux Thassia.*

Porro, Theophr. de Amygdalo multa sparsim tradidit. Abundè fructificare, ideòque citò senescere: sed ætate grandiore reddi fecundiorè: Non plagam tantum sed & scissionem ferre: Stillare *Copiosè fructificati cito senescit. Adulta fecundior.*

lāre gummi, interdum copiosius fructificare, quā
 producere folia, quæ etiam nonnunquam ob fru-
 ctuum multitudinem cerni non possint, quoniā
 natura se totam ad fructuum generationem dire-
 xerit, Damnosam esse arborem, quoniam & viri-
 bus sit robustis, & radicem habeat numerosam.
 Cultu transire ex amara in dulcem, idque trien-
 nio post: tardè folia amittere, florem foliatum,
 quarundam subrusum: fructificare ex annotinis
 furculis: Eius extrema germinare non posse, nisi
 id raro & præter naturæ consuetudinem eueniat.
 Quin & rami prægrandis eiusdem germen raro
 erumpere. Amittere maximè suos fructus ante-
 quam maturescant, quod & nexu debili hæreat,
 & mole grandiuscula sit ut faciliè à ventis decu-
 tiatur. Quādiu virens ac recens est Amygdala,
 aquosa sentitur, siccescens autem pinguiscula
 redditur. Non diu durat quemad. nec iuglandes,
 quia raro minimèque compacto putamine obte-
 cta. Seritur avullione, semine degenerat: cultu
 mirefcit.

Damnosa
arbor.

Idem autor Amygdalæ Corni tribuit folium,
 nisi quod pinguis crassiusque sit; Et alibi scri-
 bit, fructum Therebinthi in India similem esse A-
 mygdalis, etiam magnitudine. Dioscor. Pæonia
 filiquas, [λεβός] ἀμυγδαλῆος similes dicit.

Nuces
amaræ.

Corn. Celsus Amygdala amara, nuces amaras
 generaliori voce nuncupat: sic enim Pantinus eius
 Commentator explicat.

Amygdala
Plinio.

De Amygdalis sic Plinius. Tertia ab his [aucl-
 lanis] natura Amygdalus, tenuiore sed simili Iu-
 glandium summo operimento: item secundo pu-
 taminis. Nucleus dissimilis latitudine, & acriore
 callo. [de amaris hoc verum, non de dulcibus,
 dal.] Hæc arbor an fuerit in Italia Catonis ætate,
 dubitatur, quoniam Græcās nominat, quas qui-
 dam & in Iuglandium genere seruant. Græcarum
 verò Nucum Cato meminuit c. 3. Per quas Varro
 l. 1. c. 6. Amygdala intelligit, ut faciliè colligimus
 ex diuersis locis alijs, præsertim l. 2. c. 9. cum ait:
 Quidam Nucibus Græcis in aqua tritis perun-
 gunt canum aures, & inter digitos, quod muscæ &
 ricini, & pulices soleant (si hoc unguine non sis
 vsus) eos exulcerare. Item l. 3. c. 16. Apes morbidas
 fieri tradit, propter primores vernos pastus, ut flo-
 rum Nucis Græcæ atque Corni, indeque Cæliacas
 fieri, atque vrina pota refici.

Græca Nux

Dalech re-
preb.

Miramur verò Dalechampium in suis ad Plin.
 annot. ad l. 23. c. 8. hæc Varronis loca citata ad Nu-
 ces Iuglandes referre. Nam per nuces Græcās
 neutiquam Iuglandes esse intelligendas ex ipso
 apparet Varrone, qui l. 1. c. 16. eas nominat Iuglan-
 des, & quid per eas intelligat satis apertè demon-
 strat, ut ostēdemus in Iuglādīs historia. Locus ubi
 meliùs prouenire ait Nuces Græcās, optimè cōuenit
 Amygdalis. Præterea Amygdala vtilia esse aduer-
 sus muscas ricinos & pulices, verisimile est. Iu-
 glandes sanè non florent vel Iulos ferunt cum
 Cornu: Amygdalus autem est prima quæ floret
 post Cornum, & sape simul cum ea. Idem tamen
 Plin. manifestè, ubi de Amygdalarum viribus agit,
 nuces Græcās nuncupat

Cæterum non minor nobis occasio dubitandi
 quæ fuerint nuces Græcæ Columellæ, quā Plinio,
 quæ Catoni. Colum. de re rust. l. 5. vno & eodem
 capite, nempe nono, meminuit Nucis Græcæ sim-
 pliciter: & Nucis Græcæ ac Auellanæ Tarentinæ
 (qua ratione nimirum tales facere oporteat) Iu-
 glandis & Castaneæ: & in fine eiusdem cap. Amyg-
 dalæ. Item lib. arborum c. 22. eadem scribit que-
 mad. & de Amygdala c. 25. Columellam tamen
 per Nuces Græcās intelligere Amygdala id fortè

demonstrat, quod Palladius, qui Nucis Græcæ non
 meminit, in Ianuar. tradit de Amygdalis, quæ
 Colum. de Nuce Græca: nempe de maccatione
 faciēda in mullā, & de faciēdis Amygdalis nu-
 cibus teneribus. Repugnare tamen videtur, quod
 hic eodem cap. scribat de Nucibus Græcis & A-
 mygdalis, quod tamen, ut ipsi non insolens, for-
 talis excusari posset, si exculationem non respue-
 ret nominum diuersitas. Item quod Palladius, ubi
 scribit de teneribus Amygdalis, non eundem do-
 ceat modum faciēdi, nec nominet Tarentinam,
 ac omittat Auellanam Tarentinam. Item quod
 postea alio capite nempe de Nuce Iuglande doceat,
 quomodo Nux Iuglans faciēda Tarentina. Sed
 rursus, quæ antea ex Varrone adduximus loca
 facere videntur pro ea sententia, quæ statuit, Nu-
 ces Græcās Columellæ esse Amygdala. Sed de hæc
 re doctorum esto iudicium.

Consulamus Athenæum. Carya [inquit] id
 est, Nuces, & Attici, & alij Scriptorum communi
 vocabulo fructus omnes operimento duro tectos
 appellant: Epicharinus verò, ut nos per excel-
 lentiam Amygdalas vocat καρυοτροχάριον κάρυα,
 [quidam calidas nuces interpretantur] id est,
 Nuces quæ pro bellarijs tostæ mensis apponuntur.
 Philyllius:

Nuces.

Caryotro-
gona nuc-
Calidamux

Sorba, Nuces, Amygdala.

Heracleon Ephesius scribit, & Amygdalas, &
 quas nunc Castaneas appellant, Nuces vocatas
 fuisse. Carya, id est, Nux arbor, legitur apud
 Sophoclem. Amygdalas Naxias Vcteres celebra-
 runt: nec immeritò: quandoquidem in ea insula
 gignuntur egregiæ, ut mihi persuadeo, inquit A-
 thenæus. Phrynichus:

Nuces.

Nux arbori
Nuxia.

Dentes molares omnes rupta ut
Nec Naxiam quidem Amygdalam frangere
possim.

Herodianus Alexandrinus autor est Amygdalas
 dictas fuisse, quod sub virenti cortice illarum pu-
 tamen πολλάς ἀμυγδαλῆς, i.e. multo scarificatu sit ve-
 luti discissum atque fissum. Neutro genere Amyg-
 dalum etiam dicitur Diphilus,

Amygdala
unde dicitur
Amygdala.

Bellaria, Myrti bacca, placentia, Amygdala.

Sed de vocis tono atque accentu, ubi statuendus
 sit, ambigitur. Pamphilus quidem censet, cum
 fructum significat, vltimam syllabam graui nota-
 dam esse, ut in hoc dandi casu ἀμυγδαλῆος: at cum
 pro arbore usurpatur, eam syllabam circumflexo
 signandam esse, ἀμυγδαλῆ. Aristarchus æque fru-
 ctum & arborem cum acuto in penultima pro-
 fert. Philoxenus in vtroque significatu circum-
 flexum addit. Eupolis:

Ναι μά τῶν ἀμυγδαλῶν: id est, Per Amygda-
lam tu me perdisti.

Aristophanes. Agedum, has ἀμυγδαλῆς su-
me, caputque tuum saxo frangito.

Phrynichus: ἀμυγδαλῆν tussis remedium opti-
mum est.

Tussis re-
medium.

Quidam in vltima cum graui ἀμυγδαλῆς pronun-
 ciant. Typhon in opere de Atticis accentibus,
 fructum ἀμυγδαλῆν cum graui tono in vltima, &
 genere foem. dixit, quod neutro τὸ ἀμυγδαλῶν nos
 efferimus: arborem autem ἀμυγδαλῆν, vltimæ
 syllabæ circumflexo tono adiecto, quia præter
 fructus intellectum, ea vox possessionem demon-
 stre, cum illa nota & specie. ἀμυγδαλῆν nam-
 que arbor Amygdalas fructum parit, alit, fouet, &
 tanquam sobolem suam habet & tuetur.

Amygdala

Porò huic tam anxie accentus & scriptionis
 inquisitioni Athenæi optimè quadrat quod Ga-
 lenus de alimentis alicubi scribit: Qui se Atticos
 appellant, alij fructum genere fæminiino Amyg-

Athen. not.

dalas enunciari oportere contendunt: alij neutro Amygdala: ne id ipsum quidem, de quo tantopere contendunt, intelligentes, utroque nomine apud viros Atticos scriptum esse.

Macerobatis Caryocatace. Amygdalocatace. Mucros. Magna Amygdali in sacris et apud populum Israeliticum. Aestimatio.

Pamphilus in glossis apud eundem Athen. ait: *μεκρηβαται* à Laconibus vocari *καρυκατακτυ* (Nucifrangulum: qua voce vsus est Plautus, nimirum instrumentum, quo franguntur nuces Amygdalæ, & reliquæ) pro Amygdalocaracte, quia Lacedæmonij *μυκρηβας* vocant Amygdalas.

Magna verò huius arboris æstimatio, etiam in sacris literis, & apud populum Israeliticum, quòd in hanc ipsam, Aaronis virgam siccam, ineffabili metamorphosi permutarit rerum Creator summus, vt Num. 17. legimus. Quam virgam ita floridam, Iudaicus postea populus in suis nummis, quos *fielos* vocant, designari curauit. De qua re eleganter D. Augustinus, vt omnia, in opere suo de mirabilibus sacre Scripturæ. Aaron, inquit, virgam inserto nomine acceperat. Crastino manè Aaron virga gemmulas Amygdalini floris ostendit, quo patebat Aaron præ omnibus in sacerdotium Dominum elegisse: nec tamen in hoc contra naturam virga monstratur aliquid effecisse. Sicut itaque virga Aaron germinauit in populo Iudæorum, ita crux Christi floruit in populo Gentium. Quis autem iste est fructus quem attulit?

Amygdala nux.

Amygdalas, inquit. Amygdalæ fratres, nuces sunt. Qui fructus primo quidem indumento amarus est, sequenti munitur ac tegitur, tertio lumentem pascit ac nutrit. Nam quia sacramentum sacerdotale est virga nucis: iccirco arbitror etiam Hieremiam, qui vnus erat ex sacerdotibus ex Anothoth vidisse virgam Nuceam.

Virga nucis.

In Canticis Canticorum, sponsa dicitur descendisse in hortum Nucis, vbi etiam pariter cum Nucibus sacerdotalem quodammodo pomorum copiam perscribitur inuenisse. Ait scriptura: Ecce germinauit virga Aaron in domo Leui, &c. produxit frondes & protulit flores & germinauit Nuces. Et alibi, de vnitrate trinitatis & incarnatione Verbi. Virga Aaron post alterum diem inuenitur subito produxisse flores & frondes & peperisse Nuces, &c. Virga ergo potuit contra naturam Nuces educere, Virgo non potuit contra naturam iura Dei filium generare? Dicat igitur mihi Iudæus incredulus, quemadmodum arida virga floruit & fronduit, & Nuces protulit? Virga Aaron, Virgo Maria fuit, &c. Nux trinam habet in suo corpore substantiæ vnionem, corium, testam & nucleum, &c. Non autem intelligimus, quid velit D. August. quum ait: qui fructus primo quidem indumento amarus est, & postea lignum in testa: nam ista Nuci iuglandi potius conueniunt quam Amygdalo. Nisi per amarum intelligamus non edulem corticem acerbum, quem ille *καρυκατακτυ* amarum dixerit, tanquam non edulem: quanquam & tota Amygdala tenella comedatur, etiam cum extimo cortice. Sed in Theologo de de re medica aut herbaria non nisi *καρυκατακτυ* tradente, *καρυκατακτυ* exacta non postulanda.

Pulchra comparatio.

Sciendum porro ex D. Hieronymo quod vbi nunc 70. Interpretes posuerunt *καρυκατακτυ*, ipsum verbum sit *קרוס* Soced, quod in Hieremie principio est: sed ibi in Nuceam versus est, hic Amygdalum, &c. vide Saced. Et placuit quidem paucula hæc & ad Amygdali encomium atque historiam facientia hoc loco in medium adferre: qui plura volet, consulat ea de re Theologos: nos quæ natura sunt hic potissimum persequimur.

Alia comparatio.

Soced Hebr.

Iuxta Arab.

Arabes *لوز* vocant tam dulcia quam amara

Amygdala, vt est apud Serapionem. Pellun. apud Auic. *لوز* Amygdala conuertit: quidam etiam *لوز* scribunt.

Lanz.

Ceterum quod supra de Nuce Græca obiter attigimus, hic denuò in quæstionem venit. Nam etsi Columella videatur diuersa statuisse genera, Nucis Græcæ, Iuglandis, Amygdalæ, & libro 5. scorsim Amygdalæ feracitatem profecutus sit, per Græcam tamen Nuceam tantum Amaram Amygdalem cum intellexisse suspicatur Ruellius: Num primam (inquit) Nuceam Græcam gemmascere fatetur, quod Plin. de Amygdala confirmat: qui ex iis quæ in hyeme Aquila exoriente concipiunt, florere primam omnium Amygdalam mense Ianuario prodidit. Martio verò poma maturescere. Eandem antequam deponatur, in aqua mulla nec minus dulci macerandam Lucius cenfer, vt iucundioris saporis fructum, quum adoleuerit, præbeat, & interim melius atque celerius frondeat, quod de amara Nuce vt amarorem exuat intellexisse Columella facile crederetur: nisi diuersis locis rem eandem repetat, & quidem tunc vsurpatjs. Nam nisi Nucis Græcæ vocabulo Amygdalum complexus fuisset, prætermittenda eius satiore non explicuisset, quomodo fertilis redderetur, inquit: Amygdala si parum ferax fuerit forata arbore lapidem adigito, & ita librum inolescere finito.

Nux Græca forte Amygdalum amarum.

Καρυκατακτυ Nux amara Celso, id est, amarum Amygdalum, siue Amygdala amara Rob. Conf. Placotomus apud Eob. Hællum de valer. tuenda, Amygdala amara, tradit alias Nuces amaras dici. David Kyberus in Lexico Nuceam Græcam siue Thasiam Amygdalum interpretatur.

Nux amara.

Amygdala amara. Nux Græca suo Thasia. Schaked. Hebr.

Amygdala dicitur *Schaked* Hieremiæ, id est, Hebrais, autore Trago: qui addit, Catonem Amygdala Græcas nuces vocasse. Verum ex loco supra à nobis citato vix elicias Catonem per Nuces Græcas Amygdala intellexisse, nisi aliam habeas coniecturam. Addit verò Tragus eius verba aliquos priuatim de amaris intelligere.

Quin & Cordus & Lonicerus aperte dicunt Amara Amygdala alio nomine Græcas nuces appellari.

Nux Græca.

Anguillara verò scribit per Nuces Græcas intelligi oportere Amygdala cum suo cortice, quum virent. Mirabilis verò est cum sua censura, quando ait in epistola quadam: de Amygdala Dioscoridem agere capite proprio, cap. verò de Pæonia Nuces Græcas dici: quod nec vllus vnquam ex eo nos docebit capite. Fieri potest, vt interpres priore loco Amygdala, posteriori Nuces Græcas conuerterit: Verum quid hoc ad Dioscoridem? Posteriori loco nihil aliud de Amygdalis habet, quam hæc verba *καρυκατακτυ*.

Anguill. noc.

I nunc, & interpretibus fide, sua licentia eandem vocem diuersimodè conuertentibus, præsertim propriam, & hoc tale significantem.

Interpretu licentia.

Goropius in Vertumno scribit nomen etiam Amygdalis commune esse: Iuglandes non magis nocere capiti, quam Amygdala: qua ratione, indagari poterit inter vires Nucis Iuglandis.

Garyca.

Monachi apud Mesuem de re medica & Pharmaceutica statuunt: Vbicunque simpliciter scribitur Amygdalæ, intelligendas esse dulces: ad compositionem autem Diaphœnici amaras esse capiendas. Leuin. de Biblicis plantis: Amigdali, inquit, fructus Zirzæis Amandel *Amandel*: Dulcium Amigdalarum commeatu Iacob Patriarcha filios instruxit. De Amygdalo Salomon in Ecclesiaste. Idem Iacob virgas ex Amygdalo posuit ante ouium oculos. De Aaron Virga supra. Denique Herbarij

Amygdala in sacris literis.

Herbarij omnes Amygdali vulgato nomine tam ad designandam arborem, quam fructum ipsum videntur.

Linguarum nomina.

Germ. *Mandelbaum: Mandlen & Mandelfern.* Belg. *Amandelboom, Amandel.*

Gal. *amandrier, Amandres, & Amende.* Ital. *Mandriola, Mandole.* Hisp. Castil. *Almendro, Almondra:* Catal. *Amellos:* Portug. *Amendas.* Anglic. *The Almond tree.* Bohem. *Mandlij.* Vngaricè, vt refert Claf. *Mondola / amygdalus* dicitur.